
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32834 51Quarta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

da Silva/Belém, considerando concomitância com a licença 
maternidade.
Art. 2º Conceder, 11 dias de férias, a servidora DANIELLE LEITE 
GONÇALVES, matrícula nº 5888884/1, Espec. em Educação, 
lotada na EE Antonia Paes da Silva/Belém, no período de 
31/01/2015 a 10/02/2015, referente ao exercício de 2014.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:001389/2015 DE 23/02/2015

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 884/2015 de 03/02/2015, 
que concedeu  férias, no período de 02/03/2015 à 31/03/2015, 
a servidora CONCEIÇÃO DE NAZARETH FERREIRA NEVES, 
matricula 5468981/2, ,lotado na/,  referente ao exercício de 
2011, por constar concomitância com a licença maternidade.

ERRATA DA PORTARIA Nº.:1172/2015 DE 20/02/2015
Nome: PAULA PAZ MARTINS PENICHE
Onde se lê: PORTARIA Nº.:1172/2015 de 20/02/2015
Leia-se: PORTARIA Nº.:1372/2015 de 20/02/2015
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.832 de 23/02/2015.

ERRATA DA PORTARIA Nº.: 01/2015 DE 05/02/2015
Nome: SANDRA SUELI FERREIRA DE CASTRO
Onde se lê:Matric.57234022/1
Leia-se:Matric.465135/1
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.832 de 23/02/15

Protocolo 799165

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
PORTARIA Nº 461/15 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADA no Estágio Probatório a servidora do CORPO DOCENTE 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminada, 
reconhecendo-a APTA para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO
LAINE ROCHA 

MOREIRA 5888432-1 PROFESSOR 
AUXILIAR EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 798984

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA Nº 446/15 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

CONCEDER ao servidor GABRIEL DE LIMA NUNES, Id. Funcional 
n° 57201794-1, cargo de Agente Administrativo B, lotado 
no Campus de Castanhal, Licença para tratar de interesses 
Particulares, no período de 15.02.2015 a 06.02.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 798986

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 463/15, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015.

CONCEDER a servidora GISELE VIEIRA HENNEMANN KOURY 
Id. Funcional nº 57200724/ 1, cargo de Técnico em Medicina 
Otorrinolaringológica B - II, lotada na Coordenadoria 
Administrativa do Campus II, Progressão Funcional Por 
Antiguidade, período aquisitivo 2012/2014, para referencia III da 
Classe B do cargo de Técnico em Medicina Otorrinolaringológica, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 05.02.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 798987

CESSAR PORTARIA
PORTARIA Nº 495/15 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

CESSAR, a contar de 01.02.2015, a Gratifi cação de Tempo 
Integral da servidora ALICE DOS SANTOS SOUSA, Id. Funcional 
n° 5799961-1, cargo de Técnico B, lotada na Pro - Reitoria de 
Graduação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMAL
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 798996

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA N° 449/15, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Campus IV- 
Departamento de Enfermagem Hospitalar, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO, a contar de 01.02.2014.
SERVIDOR      
ID. FUNCIONAL 
PAULA SOUSA DA SILVA ROCHA   
54196639-3  
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 799004

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
PORTARIA Nº 464/15 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

SERVIDOR: ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 491993-2
CARGO: PRO REITORA DE GRADUAÇÃO
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência, 
conceder grau à turma do Curso de Ciências Naturais- Quimica 
desta Universidade, no dia 23.02.2015 em Cametá.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 799009

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 451/15 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
NOME DO SERVIDOR: EUGENIO ALVES DE MIRANDA
CARGO: COORDENADOR DE SISTEMAS E BANCO DE DADOS DA 
UEPA
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 799000

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: Portaria n° 448/15, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.01.2015
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: JOSE DE BRITO LOURENÇO JUNIOR
CARGO: PROFESSOR VISITANTE
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 06.05.2010
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 798997

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 494/15, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
DESIGNAR a servidora BIANCA CAMPOS VALENTE, Id. Funcional 
nº 55587166-2, cargo de Técnico B, para responder pela 
Diretoria de Acesso e Avaliação, no período de 10 a 13.02.2015, 
em substituição ao titular.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 799007

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
OBJETO: concessão de estágio curricular obrigatório e 
extracurricular não obrigatório, a estudantes da UEPA, 
regularmente matriculados nesta IES.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições para 
viabilização de estágio.
DATA DE ASSINATURA: 24.02.2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24.02.2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 23.02.2020
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo

Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões 
Quaresma
CONCEDENTE:
Razão Social: INSTITUTO EVANDRO CHAGAS
CEP: 67.030-000
Logradouro: Rodovia BR 316, Km 07
Bairro: Levilândia
Cidade: Ananindeua
UF: Pará
Telefone: (91) 3214-2235
Dados do Responsável pela Parte: Pedro Fernando da Costa 
Vasconcelos
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 798969

.

.

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO
.

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO
EDITAL 089/2012-UEPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR NO 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS/

BELÉM
PRORROGA  O CONCURSO PÚBLICO

OBJETO DO EDITAL Nº 089/2012 - UEPA
O Professor JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA, Reitor da 
Universidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e em conformidade com o artigo 37, III 
da Carta Magna; com o item 11.6 do Edital nº 89/2012, 19 de 
setembro de 2012.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 02 (dois) anos a contar de 27 de março de 
2015, o prazo de validade do Concurso Público atinente ao Edital 
nº 89/2012, homologado em 27 de março de 2013, consoante 
publicação no Diário Ofi cial nº 32.365, de 27 de março de 2013.

Belém, 24 de fevereiro de 2015.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 798922

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO
EDITAL 090/2012-UEPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR NO 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS/
INTERIOR

PRORROGA O CONCURSO PÚBLICO
OBJETO DO EDITAL Nº 090/2012 - UEPA

O Professor JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA, Reitor da 
Universidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e em conformidade com o artigo 37, III 
da Carta Magna; com o item 11.6 do Edital nº 090/2012, 19 de 
setembro de 2012.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 02 (dois) anos a contar de 08 de março de 
2015, o prazo de validade do Concurso Público atinente ao Edital 
nº 90/2012, homologado em 08 de março de 2013, consoante 
publicação no Diário Ofi cial nº 32.352, de 08 de março de 2013.

Belém, 24 de fevereiro de 2015.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 798923

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO
EDITAL 91/2012-UEPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - 

CCNT/BELÉM
PRORROGA O CONCURSO PÚBLICO

OBJETO DO EDITAL Nº 091/2012 - UEPA
O Professor JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA, Reitor da 
Universidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e em conformidade com o artigo 37, III 
da Carta Magna; com o item 11.6 do Edital nº 091/2012, 19 de 
setembro de 2012.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 02 (dois) anos a contar de 27 de março de 
2015, o prazo de validade do Concurso Público atinente ao Edital 
nº 91/2012, homologado em 27 de março de 2013, consoante 
publicação no Diário Ofi cial nº 32.365, de 27 de março de 2013.

Belém, 24 de fevereiro de 2015.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 798926


